
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Што знаете за Сонцето?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат
Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења
Може да прави споредби
	Наставникот емитува видеоклип од интернет што го прикажува Сонцето одблиску. Се покажуваат избувливите соларни пламени што се исфрлаат од жешката површина на Сонцето. Сонцето е изградено главно од водороден гас и хелиумов гас и е најголемиот објект во нашиот Сончев систем.

Потоа наставникот демонстрира како да се конструира мисловна мапа. Се пишува зборчето „Сонце“ во средината на работниот лист. Учениците додаваат разни искази за Сонцето. 
Наставникот објаснува дека Сонцето е огромна гасовита топка. Сонцето е толку големо што на негово место би можеле да се сместат милион Земји. Сонцето произведува огромно количество енергија Тоа е она што произведува толку многу топлина и светлина. Сонцето е најблиска ѕвезда до нашата планета. Без топлината и светлината од Сонцето, Земјата би била ладна, темна и без живот.
Се поведува дискусија и за безбедноста и заштитата од сончевите зраци.

Разговор за сликата на која е претставена плажа.

Учениците зборуваат за нивното искуство да се биде

надвор на отворено на многу жежок сончев ден. Какво е 
чувството што го предизвикува сончевата топлина на вашата кожа. Подолгиот престој на Сонце може да ја оштети кожата. Учениците ја разгледуваат сликата; што можат да видат учениците, што ни помага да

се заштитиме од штетните ефекти од преголемата изло-

женост на Сонце? 
Учениците треба да ја завршат РЗ-22. Разговор за ризиците и како да ја избегнете опасноста од силната сончева светлина.
	З 

З 

З

З 

И 
	Видеоклип за Сонцето
https://www.youtube.com/watch?v=6FB0rDsR_rc 

https://www.youtube.com/watch?v=glZBJ-vL1hM
Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.22
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка со активности на учениците, правење мисловни мапи; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, мисловни мапи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Сонцето и небото
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат

Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења

Може да прави споредби
	Се поведува дискусија за Сонцето како извор на светлина. 

Што забележавте на клиповите за Сонцето? Кој е изворот на енергија на Сонцето? Набројте неколку други природни и вештачки извори на енергија. 

Цртање и пополнување на табела за движењето на Сонцето, како и кога се појавува на небото.

Периодично следење во текот на денот, на пр. првата работа наутро кога започнува училишниот ден, за време на ручекот и повторно пред да си одат дома. 

Учениците набљудуваат каде е Сонцето на небото кога ќе се разбудат рано наутро и пред да одат на спиење ноќе. 

Налепници (стикери) се лепат на прозорец секојпат кога Сонцето го набљудуваат во текот на денот. 

Учениците треба да напишат или да нацртаат за да покажат каде Сонцето се појавува на небото во различно време од денот.
	З 

З / И

И 
	Лист со табели за движење на Сонцето

Стикери, табла, флипчарт, маркери
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка и индивидуална работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: с
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	
	
	
	
	
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и; завршни активности – групна работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: 
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	
	
	
	
	
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и; завршни активности – групна работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: 
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	
	
	
	
	
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и; завршни активности – групна работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување



